
diário oficial Nº 35.558  75Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00311; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido(s): AUTHENTICA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
26.959.836/0001-01;
CASSEB PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no CNPJ: 41.373.884/0001-07;
Valor Total: R$ 72.000,00
Data: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
875/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 875/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 991826
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 877/2023
PAE: 2023/629892
Objeto: Projeto “OLHAR 43”, no qual os artistas: BETO PENAFOR, CHICO 
DE ASSIS, CARLOS GUTHYERRES, SANDRO ARAGÃO, a ser realizado em 
29/09/2023, a ser realizado em Belém/PA.
Parágrafo único: Em conformidade com a Nota de Empenho:  
2023.460202NE003155 e 2023.460202NE003154
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 677/2023 – PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00314; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido(s): AUTHENTICA PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
26.959.836/0001-01, CASSEB PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrita no 
CNPJ: 41.373.884/0001-07;
Valor Total: R$ 55.000,00
Data: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
877/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 877/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 27/09/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 991838

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1766 - CGP/ FCP DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2246291 – DIC/ GAPRES / FCP de 26/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá fiscalizar o projeto: “Música para Alma”, que 
será realizado no município de Castanhal/PA, atendendo o processo nº: 
2023/819920.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUTH CELESTE IGLESIAS 
COMESANHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSORA 30/09 a 

1º/10/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 991863
PORTARIA nº 1768 - CGP/ FCP DE 28 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2246599 – DIC/ GAPRES / FCP de 26/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o Projeto: “Frequência Musical do 
Norte”, que será realizado no município de São João do Araguaia, conforme 
especificado no processo: 2023/972389.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOSE JAIRO SILVA DO NAS-

CIMENTO 55208006/ 1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 29/09 a 

1º/10/2023 2 ½
GILVANDRO MELO DA SILVA 5952204/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 992329
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 173/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOEL DE JESUS PRASERES COSTA, diretor técni-
co, matrícula funcional nº 57176186/7, para assumir a função de fiscal do 
Contrato nº 28/2023, firmado com a empresa DUAS VOZES PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 27 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG.

Protocolo: 991879
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 28/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:25/09/2023.
VIGÊNCIA: 25/09/2023 a 25/10/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 23.400,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 -PI-103E-
VEENCAN.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Duas Vozes Produções Artísticas Ltda, 
CNPJ: 14.730.542/0001-24.
PROC. Nº 2023/788857.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 991876
TERMO ADITIVO: 03
CONTRATO: 05/2021
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
Prorrogação da vigência do Contrato n° 05/2021 por mais 12 meses, con-
tados de 29/09/2023 até 29/09/2024.
DATA DE ASSINATURA: 27/09/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Claro S/A, CNPJ: 40.432.544/0001-47.
PROC. Nº: 2023/580150.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 992154
CONTRATO: 27/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:25/09/2023.
VIGÊNCIA: 25/09/2023 a 25/10/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 10.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 -PI-103E-
VEENCAN.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: S P Bizetti Produções Culturais, CNPJ: 15.026.314/0001- 30.
PROC. Nº 2023/970106.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 992010
CONTRATO: 26/2023.
EXERCÍCIO: 2023.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos.
DATA DA ASSINATURA:25/09/2023.
VIGÊNCIA: 25/09/2023 a 25/10/2023.
MODALIDADE: Inexigibilidade .
VALOR: R$ 10.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201133921503, AT: 8841, FT: 01500000001, ND: 339039 -PI-103E-
VEENCAN.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: 51.500.340 Carmen Celeste Monarcha Gaspar, 
CNPJ: 51.500.340/0001-12.
PROC. Nº 2023/989022.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 992014


